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1 Terveys ry ehkäisevän päihdetyön ja terveyden edi stäjänä 
 
Terveys - Hälsan ry toimii ehkäisevän päihdetyön ja terveyden edistämisen toteuttaja-
na, asiantuntijana ja vaikuttajana. Huomiota toiminnassa kiinnitetään erityisesti lasten 
ja nuorten hyvinvointiin. Järjestön valtakunnallinen toiminta on organisoitunut keskus-
toimisto- ja aluetyöhön.  
 
Järjestössä on puolivuotiskauden aikana laitettu strategiatyö käyntiin yhteistyössä hal-
linnon ja henkilökunnan kanssa. 
 

2 Teema vuosina 2008 - 2009  
 
Terveyserojen kaventaminen: Kaikilla mahdollisuus t erveelliseen ja tur-
valliseen elämään  

 
PAW?-kiertue 

Keväällä 2008 tehdyn PAW?-kyselyn nuorten vastaukset (N = 1380) analysoitiin val-
takunnallisesti ja alueellisesti niin, että saatua tietoa päästiin tavoitteen mukaisesti pa-
lauttamaan sinne, mistä se oli alun perin kerättykin. Tiedon palauttamiseksi tehtiin ta-
voitteellinen suunnitelma yhdeksän paikallisen tilaisuuden järjestämiseksi yhteistyös-
sä aluekoordinaattoreiden kanssa. PAW?-kiertueen organisointi edellytti seuraavia 
toimia: 
·  Valtakunnallinen analyysi tehtiin keskustoimistossa.  
·  Aluekoordinaattorit vastasivat kyselyaineiston perusteella tehdystä alueellisesta 

analyysista.  
·  Valtakunnallinen PAW?-kiertueen markkinointi tehtiin keskustoimistossa 
·  verkkosivut, Terveyslehti 
·  Aluekoordinaattorit vastasivat alueellisesta markkinoinnista 
·  Aluekoordinaattorit vastasivat paikallisesta tilaisuuden järjestämisestä 
·  Aluekoordinaattorit hankkivat paikallisen asiantuntijan kommenttipuheenvuoroon 
·  Tilaisuuksien ilmoittautumiset hoidettiin keskustoimistosta 
·  Kiertueen tiedotteet laadittiin keskustoimistossa, aluekoordinaattorit pitivät yhteyt-

tä paikallisiin tiedotusvälineisiin 
·  Tilaisuuksien puheenvuoroista vastasivat Susanna Leimio-Reijonen, Tuula Sund-

man, aluekoordinaattori ja paikallinen asiantuntija. 
·  Toteutuneisiin tilaisuuksiin osallistuneille tehtiin Webropol-verkkokysely keskus-

toimistosta  
·  Kiertueen näkymistä viestimissä on seurattu paikallisesti ja valtakunnallisesti 

 
PAIKK AKUNTA TIEDOTE / 

OTSIKKO 
TILAISUUS OSALLIST UJIA PALAU TTEITA 

Kouvola  ”Kun kaverit käyt-
tää niin tulee ko-
keilun halu” 

   

Turku  Nuoret eivät tiedä 
rajojaan ja alkoho-
lin todellisia vaaro-
ja 

4.3.2009 2 - 

Oulu  Päihdemyönteinen 
lähiympäristö 
kannustaa kokei-
lemaan alkoholia 
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Kauhajoki  Suomalainen 
alkoholikulttuuri 
sanelee: hullu jos 
ei juo 

19.3.2009 24 10 

Vantaa ”Keittoomisen 
syynä on keittoo-
misen ilo” 

31.3.2009 17 6 

Joensuu  Kännääminen on 
aikuismaista: sillä 
saa ihailua, huo-
miota ja kavereita 

2.4.2009 21 11 

Rovaniemi  ”Tyypit juo, koska 
se on ihan OK” 

10.6.2009 23 5 (17.6.2009) 

Tampere  ”Vanhemmat eivät 
puutu asiaan mi-
tenkään, jos nuori 
tulee kännisenä 
kotiin” 

16.4.2009 26 12 

YHT. 8  YHT. 6 YHT. 113 YHT. 44 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PAW?-kiertueen tilaisuuksista toteutui kuusi, joista Turun tapahtuma hoidettiin pieni-
muotoisena keskusteluna. Tilaisuuksiin osallistui yhteensä 113 ehkäisevää päihdetyö-
tä lasten ja nuorten parissa tekevää ammattilaista. Tilaisuudet poikivat jatkoyhteistyö-
tä Turun ja Joensuun seuduilla. Tiedotus meni yleensä läpi riippumatta siitä, toteutui-
ko alueella järjestetty tilaisuus. Joensuun seudulla PAW? sai näkyvyyttä YLE:n alueel-
lisissa TV-uutisissa, jossa mm. haastateltiin aluekoordinaattori Mirja Pekkasta. Tam-
pereella puolestaan aluekoordinaattori Anne Mikkola pääsi eetteriin paikallisradiossa. 
Terveys ry:ssä arvioitiin, että PAW? -kiertueella maksuttomana saatu media-aika olisi 
maksullisena tullut lähes 70 000 euron hintaiseksi. 
 
 
 

3 Ydintehtävät 
 

3.1 Kansalaistoiminta 
Terveys ry tuki taloudellisesti ja toiminnallisesto alueellisten ja paikallisten jäsenjärjes-
töjensä toimintaa myöntämällä hakemusten perusteella toimintatukea. Tuen myöntä-
misessä painotettiin mm. ainakin yhden edellisenä toimintavuonna Terveys ry:n avus-
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tuksen kohteena olleen toiminnan arviointiin. Toimintatukea myönnettiin yhteensä 
32 310 euroa, josta puolet maksettiin toukokuussa 2009.  
 
Jäsenjärjestöjen koulutuspäivä järjestettiin Kouvolassa kevätkokouksen yhteydessä 
26.4.2009. Päivän teemana oli Miten järjestö edistää hyvää arkea. 
 
 
 

 

 

 

 

 

3.2 Ehkäisevä päihdetyö 
 

Taloudellinen taantuma on tuonut haasteita yhteiskuntaan vuoden 2009 alussa. Eh-
käisevän työn tärkeyttä on korostettava tässä tilanteessa korjaavan työn rinnalla. Näin 
tilanne ei kehittyisi yhtä pahaksi, kuin mitä se oli 1990-luvun laman aikana.  
 
Valtion laitoksien yhdistymiset ovat mahdollistaneet sen, että sosiaali- ja terveysminis-
teriössä keskitytään nyt lainvalmisteluun ja strategiseen ohjaukseen. Alkoholipolitii-
kassa on korjattu aikaisemmin tehtyjä päätöksiä: alkoholin verotusta on korotettu vuo-
den 2009 aikana, toinen korotus tulee syksyllä.  
 
Alkoholipolitiikan merkittävä muutos kansallisella tasolla on ollut se, että alkoholiteolli-
suus on tullut vahvasti mukaan päätöksentekoprosesseihin. Järjestöjen roolin aktivoi-
tuminen toimijana ja lausuntojen antajana on samalla edistynyt, mutta vaikuttamiseen 
liittyviä aloitteita on vaikea saada läpi. Terveys ry on toiminut aktiivisesti niin valtakun-
nallisesti kuin alueellisesti vaikuttaessaan päätöksentekoon sekä ehkäisevän päihde-
työn kehittämiseen. 

 

3.2.1 Alkoholi- ja huumehaittojen vähentäminen ja e hkäisy 
 

Päihteetön ja turvallinen liikenne  
 
Terveys ry järjesti alkuvuonna 55 Turvallisesti mopolla -kurssia.  Koulutuksiin osal-
listui 5 669 kahdeksasluokkalaista nuorta  kautta maan.  
 
Varuskunnissa, lukioissa ja toiseen asteen oppilaitoksissa järjestettiin seitsemän Sel-
vä peli -kurssia, joihin osallistui 649 nuorta aikuista .  
 
Kuljettajan ajokuntotapahtumia  järjestettiin yhdessä paikallisten jäsenjärjestöjen 
kanssa. Turussa järjestettiin Raittiina rattiin -tapahtuma, Kuopiossa Kuljettajan ajokun-
to -tapahtuma ja Kouvolan Ruusutapahtumassa jaettiin raittiille kuljettajille ruusu. 
 



� )

Virpi Talosen pro gradutyö ”Nuorten päihteettömyyde n tukeminen liikenteessä ” 
Kuopion yliopiston Hoitotieteen laitokselle valmistui helmikuussa. Kyselyn aineisto oli 
kerätty Terveys ry:n Selvä peli -kurssien yhteydessä. Vastanneista (n=203) 22 % il-
moitti, että on ajanut moottoriajoneuvoa päihtyneenä. Terveys ry:n Selvä peli -
koulutus sai vastaajilta hyvät arviot. Kurssia pidettiin monipuolisena, kiinnostavana ja 
tärkeänä. 
 
Terveys ry on tukenut valtakunnallista liikenneraittiuskampanjaa  markkinoimalla 
sitä mm. verkkosivuillaan, Terveyslehdessä sekä tapahtumissaan. Terveyden edistä-
misen keskuksen, Liikenneturvan sekä Autokoululiiton kanssa on pohdittu kampanjan 
teemojen viemistä ehkäisevän päihdetyön viikolle. Sähköisen tietopaketin valmistelu 
mm. opettajien käyttöön on käynnistetty yhteistyönä.  
 
Opetushallituksen liikennekasvatusseminaari  järjestettiin 28.4.2009 opetushalli-
tuksen toimitiloissa Helsingissä kestävän ja turvallisen liikkumisen näkökulmia painot-
taen. Osana seminaaria valmisteltiin syksyn koulujen ja oppilaitosten liikenneturvalli-
suusviikkoa. Terveys ry vastasi viestintätyöryhmän vetovastuusta. Teemaviikon mark-
kinoimiseksi laadittiin tammikuussa yksisivuinen ”kevytesite”. Varsinainen esite saatiin 
valmiiksi loppukeväällä. Terveys ry oli yksi esitteiden käsikirjoittajista.  
 
Terveys ry sai huhtikuussa opetusministeriöltä apurahan Selvä peli -sivuston kieli-
versioiden  tuottamiseksi. Englannin ja venäjän kielisillä sivustoilla palvellaan jatkossa 
mm. maahanmuuttajia sekä lisätään Terveys ry:n tunnettuutta kansainvälisillä fooru-
meilla.   
 

Päihteetön ja turvallinen elämä  

Terveys ry kutsuttiin mukaan asiantuntijaksi ja kolmannen sektorin edustajaksi laati-
maan Helsingin kaupungille uutta turvallisuusohjelmaa vu osille 2010 - 2013. Oh-
jelma laaditaan kuuden työryhmän toimesta. Terveys ry:n edustus on työryhmässä 
Tapaturmien ehkäisy ja vähentäminen (koti, vapaa-aika ja liikenne). Työryhmien mää-
räaika umpeutuu 31.10.2009. 
 
Terveys ry on tehnyt suunnitteluyhteistyötä Väestöliiton kanssa  aineiston tuotta-
miseksi turvataitokasvatukseen. Ei mokaseksiä kiitos -materiaali suunnataan ammatti-
laisten (mm. nuorisotyöntekijät ja oppilashuollon henkilöstö) työkaluksi ja tueksi. 
Suunnitteilla on myös artikkeli- ja tapahtumayhteistyötä.  

 

Huumehaittojen ehkäisy  

Järjestöjen huumausaineohjelma vuosille 2006 - 2008  huipentui toimijoiden yhtei-
seen päätösseminaariin 12.4.2009. Alustajina tilaisuudessa toimivat mm. Tapani Sar-
vanti sosiaali- ja terveysministeriöstä sekä Leena Metso THL:stä. Seminaarin yhtey-
dessä julkaistiin JHO:n toiminnasta tehty julkaisu "Järjestöt huumausainetyötä kehit-
tämässä. Järjestöjen huumausaineohjelma 2006 - 2008" / Tekryn julkaisuja. Terveys 
ry oli yksi julkaisun kirjoittajista ja toimittajista. JHO oli 31 huumetyön järjestön fooru-
mi, joka mahdollisti suunnitelmallisen yhteistyön. Vuonna 2005 tuotettiin yhteinen 
huumausainepoliittinen mietintö, jota seurasi toimeenpano-ohjelma.  

 
YK:n huumeiden vastaisen päivän VALUE LIFE -tapahtuma toteutettiin 15 toimija-
tahon yhteistyönä Espan puistossa Helsingissä 26.5.2009. Lavalla esiintyivät Circus 
Helsinki, Pintandwefall, Style Dance Industry, RA, Beats and Styles sekä Ääni ja 
Vimma -voittajabändi Wedding Crashes. Tapahtuman juonsi NRJ:n aamutiimi. Osana 
tapahtumaa päihdejärjestöt esittelivät toimintaansa omissa infopisteissään. Vanhem-
mat ja kasvattajat haastettiin mukaan Kahvila Kappelissa järjestettyyn paneelikeskus-
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teluun otsikolla "Missä kulkevat päihteiden käytön rajat?". Tapahtuma päättyi yhtei-
seen huumeiden vastaiseen mielenilmaukseen, jossa taivaalle päästettiin satoja ilma-
palloja päihteiden vastaisine viesteineen.  

 

3.2.2 Tupakoimattomuuden edistäminen  

 

Terveys ry tukee kansalaisten tupakoimattomuutta monipuolisesti. Kevään aikana jär-
jestetyissä PAW-tilaisuuksissa selvitettiin kyselyn perusteella nuorten päihteiden käy-
tön taustoja ja syitä paikallisille asiantuntijoille eri puolilla Suomea. Tarkoituksena on 
tunnistaa niitä suojaavia tekijöitä, joita vahvistamalla voidaan ehkäistä tupakoinnin 
aloittaista ja säännöllistymistä sekä löytää terveyttä vaarantavalle käyttäytymiselle al-
tistavia tekijöitä ja ehkäistä niitä. 
 
Tietoa, taitoa ja voimavaroja tupakoimattomuuden edistämiseen opettajille tarjottiin 
Tupakka terveystiedon opetuksessa -koulutuksissa Oulussa ja Helsingissä, joihin 
osallistui 85 opetusalan ammattilaista. 
 
Savuton Helsinki -ohjelman ohjausryhmä jatkaa toimintaansa Helsingin kaupungin 
terveyskeskuksen toimitusjohtajan päätöksellä vuosina 2009 - 2010. Terveys ry osal-
listui ohjelman ohjausryhmän kokouksiin sekä Helsingissä järjestettyyn TerveSOS -
messuosaston suunnitteluun ja ohjelman esittelyyn osastolla. Savuton Helsinki kiinnit-
tää myös huomiota ammatillisissa oppilaitoksissa opiskelevien tupakoimattomuuden 
edistämiseen, jossa yhteistyössä Terveys ry on ollut mukana. 
 
Terveys ry on edistänyt tupakoimattomuutta yhteisöissä ja yhteiskunnassa lisäksi seu-
raavin keinoin: 
·  tupakkaoppitunnit kouluissa ja oppilaitoksissa 
·  kansalaistapahtumat 
·  Savuttomat verkostot eri puolilla Suomea 
 
 
 
 

4 Menetelmät 
 
4.1 Aineistot 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Energiajuomien  vaikutuksista  lasten ja nuorten terveyteen työstettiin kevään aikana 
päihdetoimijayhteistyönä sähköinen tietopaketti . Hankkeessa mukana olivat Terveys 
ry, Raittiuden Ystävät ry, Suomen Ash ry, Elämäntapaliitto ry, Suomen Vanhempain-
liitto ry, Nuori Suomi sekä Lappeenrannan kaupungin raittiustoimisto. Infopaketin kä-
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sikirjoituksesta vastasivat Raittiuden Ystävät ja Terveys ry. Yhteistyötahojen verk-
kosivuille toukokuussa sijoitettu aineisto on suunnattu ensisijaisesti vanhemmille, 
opettajille, valmentajille sekä muille nuorten parissa toimiville aikuisille.  
 

 

 
 
PAW?-kiertuetta  varten tuotettiin Päih-
deavaruus-kuva-aineisto. 

 
Tositietoa-sarjan lehtiset päätettiin uusia, uusitut käsikirjoitukset teemoista tupakka, 
nuuska ja alkoholi valmistuvat syksyllä 2009, loput myöhemmin. 
Tositietoa-sarjan  vanhoista Alkoholi- ja Huume-lehtisistä otettiin kummastakin 4 000 
kpl:n lisäpainokset. 
 

4.2 Koulutus  

 
Yhteisöllisyys – mistä puhumme? -miniseminaari  järjestettiin 11.2.2009 Postitalon 
auditoriossa. Seminaarissa käsiteltiin yhteisöllisyyttä kuudesta näkökulmasta: valtio, 
kunta, järjestötyön rahoittaja, kansalaistoiminta, kulttuurintutkimus ja nuoren elämä. 
Tilaisuuteen osallistui 42 henkilöä, joista palautekyselyyn vastasi 15. Tilaisuus videoi-
tiin Metropolia-ammattikorkeakoulun opiskelijoiden toimesta ja esitystallenteet ovat 
nähtävillä Terveys ry:n verkkosivuilla.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tupakka terveystiedon opetuksessa -koulutuksia terveystiedon opettajille järjestettiin 
kaksi (Oulu ja Helsinki). Koulutukset toteutettiin yhteistyössä Suomen Syöpäjärjestö-
jen kanssa Terveyden edistämisen määrärahoilla. Koulutuksissa oli osallistujia yh-
teensä 85. Nettikyselyn avulla kerätty palaute osoitti, että koulutukselle on tarvetta: 
kouluarvosanalla arvioituna koulutus arvioitiin 8,75 (9-) arvoiseksi. Myös koulutukses-
sa jaettu materiaali koettiin opetusta hyödyttäväksi (8,55). 
 
Päihteetön pelikenttä  oli vuosina 2001 - 2003 toteutettu yhteistyöhanke, jonka tavoit-
teena oli edistää järjestövetoisesti päihteettömyyttä alle 18-vuotiaiden liikunta- ja ur-
heilutoiminnassa. Alkoholiohjelman toimijoiden aloitteesta Päihteetön pelikenttä -
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projekti nostettiin keväällä 2009 uuteen tarkasteluun. Hankkeen silloiset toimijat (Nuori 
Suomi, A-Klinikkasäätiö, Myllyhoitoyhdistys, Raittiuden Ystävät ry ja Terveys ry) jär-
jestivät yhteistyössä Alkoholiohjelma 2008 - 2011 kanssa 2.4.2009 Päihteetön peli-
kenttä -seminaarin SLU-talossa nuorten harrastustoiminnan vetäjille. Seminaarin työ-
pajoissa toivottiin lisää koulutusta sekä uusia helposti käyttöön otettavia aineistoja 
päihdeteemoista. Yhteistyölle suunnitellaan jatkoa. 
 
 

 

4.3 Aluetyö 
 

4.3.1 Uusimaa - Häme 
 
Toiminnan painopiste oli oppilaitosyhteistyössä: vuorovaikutteisia päihdeoppitunteja ja 
teemapäiviä oli runsaasti, myös 2. asteen oppilaitoksissa. Hämeen ammatti-instituutin 
kahdesta oppilaitoksesta tulleen palautteen siivittämänä tupakka/päihdeoppitunnit 
opiskelijoille pidetään syksyllä kaikissa instituutin oppilaitoksissa. Stakesin kouluter-
veyskyselyn avulla tutkittuja nuorten tupakointia, alkoholin ja huumeiden käyttöä vä-
hentäviä päihdeputkia järjestettiin jatkumona Porvoossa ja Heinolassa (Valintojen 
putki -nimellä). Heinolan putkessa kävivät myös Sysmän ja Hartolan 6. luokkalaiset. 
Elämysreittitoiminta päihdetyön muotona pystyttiin neljän vuoden tauon jälkeen aloit-
tamaan Lahdessa opettajien toiveesta. Kirjallinen ja suullinen palaute sekä oppilailta 
että opettajilta oli erinomaista. Vanhempainillat järjestettiin putkien yhteydessä.  
 
Opettajia ja muita lasten ja nuorten kasvattajia koulutettiin MLL:n Ehkäisevän päihde-
työn hankkeen prosessikoulutukseen kuuluvana Toiminnalliset menetelmät päihde-
kasvatuksessa -seminaareissa Helsingissä ja Kirkkonummen Veikkolassa. Aluekoor-
dinaattori toimi yhtenä kouluttajista aiheenaan: Toiminnallisuus on tapa kertoa se toi-
sin.  
 
Asiallista ja holtitonta -tilaisuus, jossa käsiteltiin nuorten päihteiden käyttöä koskevia 
PAW?-nettikyselyn tuloksia, pidettiin Vantaalla. Järjestöyhteistyönä toteutettiin Hel-
singin savuttoman verkoston Faktaa tupakasta teemapäivät Kannelmäessä sekä 
Kaartin Jääkärirykmentissä Santahaminassa järjestetty tupakkateemapäivä. Tapah-
tumassa oli myös liikunnallisia ja toiminnallisia tehtäviä. Varushenkilöt arvostavat kui-
tenkin monipuolista, tutkittua faktatietoa.  
 
Aikuisiin kohdistuvia tapahtumia olivat mm. opetushenkilöstön Educa-messut sekä 
Lahden Terve elämä -messut, joissa molemmissa Rytmiä elämään -teeman onnen-
pyörä houkutteli paikalle runsaasti yleisöä ja Lahden messuilla ihmisiä myös häkämit-
taukseen ja tupakka-infoon. 
 

4.3.2 Varsinais-Suomi 
 
Ensimmäisenä puolivuotiskautena paljon työaikaa on kulunut Innostu! Innosta! -
hankkeen toimijoiden rekrytoimiseen ja palavereihin.  
 
Maaliskuun loppuun mennessä pidettiin Varsinais-Suomen kaikki viisi jäsenjärjestöjen 
vuosikokousta, joissa informoitiin ympäristöanalyysin PAW -kyselyn tuloksista jäsenis-
tölle. 
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Paimiossa järjestettiin toukokuussa kaikille 6. luokkien ja koko yläkoulun kaikille luokil-
le Valintojen talo - Koukussa? Verkossa? Turvassa? -ehkäisevän päihdetyön viikon 
kestävä tapahtuma, joka sai vanhempainiltana vanhemmilta ja kouluaikaan sekä opet-
tajilta että oppilailta paljon kiitosta. Paimion tapahtuma oli alueen kevään suurin ta-
pahtuma. 
 
16.5.2009 vietettiin Kuhankuonolla ja Yläneen Luontokapinetissa Terveys ry:n Varsi-
nais-Suomen paikallisyhdistysten kanssa mukavaa vuosittaista Yhdessä on selvästi 
hyvä olla -teemapäivää.  
 
Toukokuun lopulla järjestettiin Kuljettajan ajokunto -tapahtuma Kaarinassa. Maailman 
tupakattoman päivän tapahtumaan Turun torilla liittyi viikon kestävä radiokampanja 
tupakan haitoista Radio Auran Aalloilla.  
 
Kesäkuun alussa Koski TL:n torilla oli terveystapahtuma, jossa oli häkämittausta, 
kännilasitesti, tietoa tupakan ja alkoholin haitoista ja Terveys ry:stä sekä jaettiin Ter-
veyslehtiä. 
 

 

4.3.2 Kymenlaakso - Etelä-Karjala 
 
Tärkeä tulevaisuuden yhteistyömuotoja raamittava tehtävä Terveys ry:llä oli koko Ky-
menlaakson alueen kattavaan, sairaanhoitopiirin koordinoimaan Mie ja Sie -
kampanjan suunnitteluun osallistuminen. Herättelimme ihmisiä terveyden edistämi-
seen mm. haastamalla kuntien ja sairaanhoitopiirin valtuustot vyötärönympäryksen 
kaventamiseen. Syksyllä haastamme alueen yrityksiä terveystekoihin ja jatkossa kes-
kitymme vuosittain päihteiden, ylipainon ja mielenterveyden teemoihin kohderyhmänä 
koko väestö. Terveys ry:n PAW-kyselyn aluellisia tuloksia nuorten päihteiden käyttöön 
liittyvistä asenteista esiteltiin kampanjaryhmän järjestämässä Etelä-Suomen tervey-
den edistämistoimijoiden seminaarissa Kouvolassa. 
 
Erityisenä haasteena keväällä 2009 oli jo syksyllä käynnistynyt Terveys ry:n osallis-
tuminen järjestöjen edustajana koko uuden Kouvolan kaupungin päihdestrategian 
suunnitteluun.  
 
Kymenlaakson ammattioppilaitoksissa viime keväänä aloitettu Terveysterroristi-
teemapäiväkiertue laajeni sisältämään tänä keväänä myös liikunnan vaikutuksen ter-
veyteen, kun saimme yhteistyökumppaniksemme Kymenlaakson Sydänpiiri ry:n lisäk-
si Kymenlaakson liikunta ry:n. 
Innostu! Innosta! -hankkeen uutta toimintaryhmää käynnisteltiin kevään aikana Jout-
senossa. 
 

4.3.4 Pirkanmaa - Satakunta 
 
Alueen haasteet ympäristöanalyysin pohjalta olivat huumeiden helppo saatavuus ja 
halpa hinta, nuorten alkoholikulutuksen polarisoituminen ja vanhempien välinpitämät-
tömyys. Tärkeimmät tavoitteet alueella oli tehdä yhteistyötä tupakka- ja päihdeverkos-
tojen kanssa, löytää yhteistyökumppaneita ja Innostu! Innosta! -hankkeen tekijöitä Sa-
takunnasta, seurata päihdeoloja ja reagoida niihin ja valmistaa räätälöityjä koulutuk-
sia. 
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Alkuvuodesta tavoitteena oli Satakunnasta löytää nuoria ja aikuisia etsimään ja löy-
tämään uusia ideoita lasten ja nuorten alkoholin käytön ehkäisemiseksi ja juomisko-
keilujen viivyttämiseksi eli osallistumaan Innostu! Innosta! -hankkeeseen. Porin Pihla-
vasta löytyi sopiva alue. Tänä keväänä on keskitytty Pihlavan nuorten elin- ja toimin-
taympäristön tuntemiseen nimenomaan nuorten päihteiden käytön näkökulmasta. Ke-
vään kohokohta oli maaliskuussa kuvattu TV 1 Aamulähetyksen kuvaus: Se on sinun 
asiasi. Siihen osallistui Sastamalan ja Porin alueen nuoria ja aikuisia ja Terveys ry: n 
Innostu! Innosta! -hanke. 
 
Perinteisten tupakka-, alkoholi ja terveyskasvatuksen oppituntien pitämiseen on nous-
sut vahvasti etukäteen selvittää, millaista alueen/ koulun/ luokan nuorten päihteiden 
käyttö ja tupakan käyttö on ja mistä se johtuu. Se toteutuu lähettämällä kouluun etu-
käteen kysely ja analysoimalla vastauksia. Vain siten voidaan huomata, mitkä ovat 
riski- ja suojaavia tekijöitä ja niihin pystytään keskittymään. Intervention tarkoituksena 
vaikuttaa luokan tai yksilön terveyteen, hyvinvointiin ja käyttäytymiseen. 
 
Tampereen ja Porin MLL:n kanssa toteutunut Toiminnalliset menetelmät päihdekas-
vatuksessa ja Tampereella toteutunut Asiallista ja holtitonta – kansalaisten näkemyk-
siä nuorten päihteiden käytöstä, onnistuivat tarkastelemaan nuoruuden elämänvaihet-
ta ja ympäristöä. Nuorten päihdekokeiluihin puuttumista pohdittiin päihdekasvatuksen 
monialaisen yhteistyön näkökulmasta. 
 

4.3.5 Pohjanmaa 
 
Puolivuotiskauden merkkitapahtuma oli PAW?-kyselyn alueellinen julkistamistilaisuus 
Kauhajoella. Kyselyn tulosten hyödyntäminen on käynnistynyt monissa kunnissa: mm. 
Kauhavalla oppilashuoltoryhmän työn kautta ja Kauhajoella kyselyn tulokset olivat 
osana julkaisutilaisuuden jälkeen alkaneessa päihdestrategian työstämistyössä Suu-
pohjan liikelaitoskuntayhtymän kunnille. Isojokea, Karijokea, Teuvaa ja Kauhajokea 
koskeva strategiatyö saatettiin loppuun kesäkuun alkuun mennessä. Alavudella 
PAW?-tuloksista kerrotaan vanhempainilloissa.  
 
Liikenneturvan ja Terveys ry:n yhteistyö ”Draaman keinoin - liikenteen elämysreitti” 
ammattioppilaitoksille on edennyt puolivuotiskauden aikana suunnitelmasta toteutuk-
seen. Tapahtumasarjan tavoitteena on päihteetön liikenne ja kaahailun ehkäisy. Ensi-
esitys ja oppilaitoskiertueen alku tapahtuu Ähtärin ammattioppilaitoksella syksyllä. 
Kesän aikana näyttelijävoimin tehdään nauhoitettuja kohtauksia sekä äänitallenteita 
käsikirjoituksen pohjalta. 
 
Toinen merkittävä yhteistyöareena on ollut MLL ehkäisevän päihdetyön hankkeeseen 
liittyvät tapahtumat Mustasaaressa ja Vaasassa. Yhteistyö on ollut hedelmällistä. Pe-
rustyö elämysreittien, tupakka- ja alkoholiteemapäivien sekä varuskuntatapahtumien 
suhteen on ollut vakiintunutta. Alueella on toteutettu runsaasti Terveys ry:n päihteet-
tömän liikenteen kursseja.  
 
Yhteistyössä alueyhdistysten kanssa toteutetut tapahtumat ovat saaneet hyvin alueel-
lista medianäkyvyyttä ja tapahtumissa tavoitettu kansalaisten määrä on merkittävä. 
Myös hiljaiseloa eläneet paikallisyhdistykset ovat virinneet toimimaan uudella tarmol-
la.  
 

4.3.6 Keski-Suomi 
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Alueen keskeisinä haasteina ovat ympäristöanalyysin pohjalta nousseet kysymykset: 
asenteet alkoholin käyttöä kohtaan ovat löystyneet, alkoholin välittäminen alaikäiselle 
on yleistä sekä aikuisten on vaikea pysyä nuorten päihdekulttuurin perässä. 
 
Oppilaitosyhteistyö oli aktiivista ja vastavuoroista. Vakiintuneina toimintamuotoina to-
teutimme Humanistisen ammattikorkeakoulun ja Laukaan kunnan kanssa elämysrei-
tin, jonka toteutus vastasi päivän haasteisiin ja paikallisiin toiveisiin. Elämysreitillä oli 
vahvasti kantavana teemana sähköisissä viestimissä tapahtuva kiusaaminen ja sen 
seuraukset, sekä se, mistä voi saada apua. Samaa teema käsiteltiin myös muissa ke-
vään elämysreiteissä.  
 
Jyväskylän Ammattiopiston, Jyväskylän Ammattikorkeakoulun ja Keski-Suomen Opis-
ton opiskelijat olivat toteuttamassa lukuisia oppitunteja ja teemapäiviä Terveys ry:n 
apuna ja tukena. 
 
Jyväskylän yliopiston terveystieteiden laitoksen kanssa yhdessä toteutettiin osa didak-
tiikan kurssia. Keski-Suomen kansaterveyden edistämiskeskuksen (KANTERE) kans-
sa jatkettiin aktiivista yhteistyötä. 
 
Keep smiling -terveyskasvatus teemaviikolla käsiteltiin suun terveyteen liittyviä asioita 
Jämsässä. Tapahtuma oli hyvin esillä tiedotusvälineissä. 
 
Terveys ry:n markkinointia tapahtui mm: Liikunnan- ja terveystiedon opettajat ry:n (Lii-
to ry) koulutuspäivillä, Next step -messuilla ja Toukofest09 -tapahtumassa sekä yksit-
täisten luentojen ja toimintojen yhteydessä. 
 
Uutena avauksena toteutettiin paikallisen taikurin kanssa esitystä, jossa vatsasta pu-
humisen ja nuken avulla tuettiin tupakoinnin ehkäisyä.  
 

4.3.7 Savo - Pohjois-Karjala 
 
Savo - Pohjois-Karjalan alueella on teemavuoden viestiä pidetty vahvasti esillä ja 
haastettu yhä uusia toimijoita yhteistyöhön. Toimintaa on myös suunnattu paikkakun-
nille, joissa yhteistyötä on entuudestaan ollut vähemmän. Yhteistyöverkostoissa toi-
miminen on vahvistunut entisestään ja verkostojen voimin on toteutettu koulu- ja ylei-
sötapahtumia. 
 
PAW?-kyselyn tulosten palauttaminen kentälle oli näyttävintä Joensuussa, jossa tilai-
suus pidettiin 2.4.2009. Aiheesta kiinnostui myös media: Pohjois-Karjalan Radion ja 
TV2 alueuutisten haastattelujen lisäksi Karjalanmaa-lehti julkaisi jutun aiheesta. Tu-
loksia on esitelty myös muualla erilaisissa tilaisuuksissa ja syksylle on suunniteltu nii-
den liittämistä kuntien ehkäisevän päihdetyön yhdyshenkilöiden koulutustilaisuuksiin, 
joista vastaavat Itä-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus ja Itä-Suomen lääninhallitus.  
 
Oppilaitosyhteistyössä yksittäisistä oppitunneista on enenevästi siirrytty teemapäiviin, 
joissa terveyteen ja hyvinvointiin vaikuttavia valintoja on käsitelty kokonaisvaltaisesti. 
Useamman toimijan voimin teemapäivän pisteet on pystytty toteuttamaan toiminnalli-
sina ja vuorovaikutteisina ja oppilailta on saatu hyvää palautetta.  
 
Terveys-teemapäiviä on kevään aikana ollut myös ammattioppilaitoksissa (Iisalmi, 
Savonlinna), jolloin päivän aikana on tavoitettu 500 - 600 nuorta. Savuttomuus oli 
teemana myös Kuopion yliopiston Savutta kampuksella -teemapäivässä.  
 
Oppilaitosyhteistyössä savuttomuuden ja päihteettömyyden rinnalla on ollut Rytmiä 
elämään -peli. Kokemuksia uudistetusta pelistä on karttunut ala- ja yläkoulujen tee-
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mapäivistä, lukioista ja ammattiopistoista. Sisälähetysseuran oppilaitoksella Pieksä-
mäellä lähihoitajaopiskelijat testasivat pelin soveltuvuutta omaan koulutukseensa ja 
pohtivat sen käyttömahdollisuuksia tulevassa lähihoitajan työssään. Media oli kutsuttu 
paikalle seuraamaan pelin testausta ja Savon Sanomat sekä Pieksän Lehti julkaisivat 
aiheesta artikkelin.  

 

4.3.8 Pohjois-Pohjanmaa - Kainuu 
 
Toimintakauden keskeisin haaste on ollut PAW?-kyselyn tulosten juurruttaminen ta-
kaisin kuntiin. Tuloksia on esitelty sekä mediassa että erilaisissa tilaisuuksissa ehkäi-
sevän päihdetyön toimijoille, nuorten vanhemmille ja nuorille itselleen. 
 
Terveys ry allekirjoitti Pohjois-Pohjanmaan maakunnallisen hyvinvointisopimuksen ja 
sen puitteissa on sitouduttu yhteistyössä eri järjestöjen kanssa tavoittelemaan maa-
kunnallista savuttomuutta. Liikkeelle lähdettiin luovuttamalla toukokuussa Oulun kau-
pungille Savuton Oulu -aloite. Savuttomuusyhteistyötä on jatkettu useimpien alueen 
ammatillisten oppilaitosten kanssa, joista valtaosa on viimeisen vuoden aikana julis-
tautunut savuttomiksi. Savuttomuuden ohella ammatillisissa oppilaitoksissa on järjes-
tetty yhteistyössä hyvinvointitapahtumia mm. päihde- ja liikenneraittiusteemalla. 
 
Kuusamossa on kevään aikana käynnistetty Innostu! Innosta! -hankeen toimintaa. Lu-
kion, ammattiopiston ja ylä-asteiden oppilaista ja aikuisista koostuva VIVA ryhmä on 
valmistautunut aloittamaan ympäristöanalyysin tekemisen. 
 
Yhteistyössä Oulun kaupungin eri hallintokuntien kanssa on toteutettu Miehestä mit-
taa -tapahtumia lähellä ihmisten arkea, mm. työvoimatoimistossa. Terveys ry:n aihee-
na tapahtumissa oli Päihteet liikenteessä. Tapahtumien tavoitteena on ollut herättää 
erityisesti nuoret miehet huomaamaan ja ennakoimaan terveysriskejä. 
 

4.3.9 Lappi 
 
Toimintakaudella on eri puolella Lappia toteutettu laajoja yhteistyötapahtumia nuorten 
hyvinvoinnin edistämiseksi sekä tehty yhteistyötä syksyn tapahtumien valmisteluissa. 
 
Toiminta on painottunut käytännön yhteistyön vahvistamiseen oppilaitosten, lääninhal-
lituksen, järjestöjen sekä kuntien eri hallintokuntien toimijoiden kanssa. Yhteistyössä 
on järjestetty yhdessä eri toimijoiden kanssa hyvinvointipäiviä nuorille. Tapahtumia on 
kehitetty toiminnallisiksi ja lähestytty hyvinvointia eri teemojen kautta esim. ravitse-
muksen ja päihteettömyyden. Kehittämistyön tuloksena on saatu uusia työkaluja ta-
pahtumien järjestämiseen.  
 
Yhteistyötä on viritetty myös monien hankkeiden kanssa mm. Lapin sydänpiirin Sy-
dämellisesti sinun -hankkeen, MLL:n Terve Perhe -hankkeen, kansallisen alkoholioh-
jelman sekä Monialaiset sosiaali- ja terveyspalvelut -hankkeen kanssa. 
 
Kevät valmisteltiin Innostu! Innosta! -hankeen seuraavaa vaihetta. Kesän kynnyksellä 
toiminta saatiin käynnistettyä Torniossa. 13 - 16 -vuotiaista nuorista ja aikuisista koos-
tuva ryhmä on aloittanut tutustumisen toisiinsa ja elinympäristöönsä. Alkoholiohjelman 
kumppanuusseminaarissa päästiin kertomaan PAW?-kyselyn tuloksista.  
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4.4 Viestintä 
 

Terveys ry:n viestintätyötä on suunnitellut ja koordinoinut talon viestintätyöryhmä .  
 

4.4.1 Terveyslehti 
 
Terveyslehdestä on ilmestynyt numerot 1 - 2 toimintasuunnitelman mukaisesti. Kevät-
kaudella ilmestyneet Terveyslehdet toimitettiin 48-sivuisina. Ilmestyneiden lehtien pai-
nos oli 20 000. 
 
Osoitteellisena jaettiin 15 765 lehteä Terveys ry:n yhdistysten jäsenille ja jäsenyhtei-
söille, peruskouluihin, keskiasteen oppilaitoksille, kuntien ehkäisevän päihdetyön yh-
dyshenkilöille sekä terveydenhuollon ja tiedotusvälineiden edustajille.  
 

 
- Terveyslehden 1/09 teemana oli Nuoret miehet kuntoon. Aihetta käsiteltiin haas-

tattelemalla asiantuntijoita terveiden elämäntapojen, poikien puhelimen, liikunnan 
ja yhteisöllisyyden näkökulmasta. Myös kolumni Brändätään liikunta oli tukemassa 
teemaa. 

- Terveyslehden 2/09 teemana oli Turvallisuus tavaksi. Aihetta käsiteltiin haastatte-
lemalla asiantuntijoita sisäisen turvallisuuden ohjelmasta, koulukiusaamisen eh-
käisystä ja Aikalisä-toimintamallin soveltamisesta koulumaailmaan sekä liikenne-
turvallisuudesta.  

 
 

4.4.2 Verkkosivut  

Terveys ry:n verkkosivustolla (terveysry.fi) vieraili tammi-kesäkuussa 15 545 uniikkia 
kävijää. Suurimmat kävijämäärät olivat tammi- (2785) ja maaliskuussa (3101). Terve-
ys ry:n e-korttipalvelussa oli lisäksi tammi-kesäkuussa 1910 uniikkia kävijää. Eniten 
kävijöitä oli helmi- (294) ja toukokuussa (541). Terveys ry:n kotisivujen päivityksestä 
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ja kehittämisestä koordinoiva Webmaster-työryhmä  kokoontui kevään aikana viisi 
kertaa. Ryhmä vastasi myös verkkosivujen mediapoimintapalvelun ylläpidosta vuoro-
viikoin. 
 
TSEMPPAAJAT alkoholia ja tupakkaa vastaan -uutiskirje lähetettiin kevään aikana 
viisi kertaa. Verkoston postituslistalla on mukana 150 ammattilaista eri puolilta maata.   
 
Yhteistyössä LU Suomi Oy:n kanssa tuotettiin Terveys ry:n verkkosivujen yhteyteen 
uusi ravitsemussivusto Rytmiä elämään -lautapelin tueksi. Osoitteesta 
www.ruokarytmi.fi  löytyvät pelin kysymykset ja vastaukset, tulostettava kortti oman 
arkirytmin tarkkailemiseksi sekä Terveys ry:n tuottama Tositietoa ravinnosta -
materiaali. 
 
Terveys ry vastasi www.valuelife.fi -sivuston päivitystyöstä vuonna 2009.  
 
 
Lehtiseuranta 
Terveys ry:n toiminnasta on julkaistu ajalla 1.1. - 30.6.2009 yhteensä 121 uutista Uu-
tiset jakaantuivat eri aihealueisiin seuraavasti:  
Aluetoiminta ja järjestöjen verkosto 43 
Elämysreitit / päihdeputket / labyrintit 22 
Päihteetön liikenne  14 
Päihdevalistus  27 
Hankkeet   15 
Medioista eniten osumia keräsivät paikalliset ja maakunnalliset sanomalehdet. Eniten 
osumia kertyi tammikuussa (26), sekä huhti- ja toukokuussa (24 ja 21). 
Osumien vastaava mainosarvo Cisionin laskelmien mukaan ajalta 1.1. - 30.6.2009 on 
177 142 euroa. 
 
 
Vuosikertomus 
Terveys ry:n vuosikertomus julkistettiin 
Terveyslehden tyylin mukaisena. Siitä otet-
tiin 340 kappaleen painos, jota jaettiin jä-
senjärjestöjen, hallinnon ja henkilöstön li-
säksi sidosryhmille. 
 

 
 

4.4.3 Muut viestintätoimet  

Terveys ry osallistui messuille : 
·  12.1.2009 Tipaton tammikuu -kumppanuuskeskuksen tapahtuma Oulussa 
·  14. - 15.1.2009 Opinlakeus-koulutusmessut  
·  23. - 24.1.2009 opetusalan valtakunnalliseen koulutustapahtuma Educaan 2009 

Helsingin Messukeskuksessa omalla osastollaan. Osaston pääteemana oli uusi 
Rytmiä elämään -peli.  
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·  30. - 31.1.2009 Liikunnanopettajapäivät Jyväskylässä 
·  31.1.2009 Itä-Suomen opettajapäivät Kuopiossa 
·  4. - 5.2. 2009 Next Step -messut Jyväskylässä 
·  8.2.2009 Kemijärvi 
·  13.2.2009 Kemi 
·  14.3.2009 Hyvän olon päivä, järjestöjen yhteinen yleisötapahtuma Nurmeksessa 
·  24.3.2009 Miehestä mittaa -terveystapahtuma (liikenneraittius) Oulussa verkosto-

yhteistyönä 
·  23.4.2009 Terveysmessut Limingassa 
·  27.4.2009 Miehestä mittaa -terveystapahtuma Oulussa verkostoyhteistyönä 
·  26. - 27.5.2009 Toukofest Jyväskylässä 
·  27.3.2009 Terve aikuinen -messut Kuopiossa 
·  28. - 29.3.2009 Terve elämä -messut Lahdessa 
·  12.6.2009 Kehittyvä Kannus -yleisötapahtuma 
 
Terveys ry osallistui nuoriso- ja harrastustoimintatapahtumiin : 
·  13.2.2009 Seikkailu-ilta, rastitapahtuma Vihdissä  
·  13.2.2009 Innostu! Innosta! -hankeinfo Joutsenossa 
·  9.5.2009 Asennetta-päivä Kauhajoella 
·  11.5.2009 Tupakaton ilta Ylistarolla 
·  13.5.2009 Työpajanuorten päihdetietoiltapäivä 
·  25.5.2009 Välitätkö – älä välitä -ehkäisevän päihdetyön tapahtuma 
·  26.5.2009 Huumeiden vastainen ilta Helsingissä 
·  26.5.2009 Maailman tupakoimattoman päivän toritapahtuma Turussa 
·  16.6.2009 Päihteetön-leirin teemapäivä Pelkosenniemellä 
 
Tiedotteet 
Terveys ry julkaisi kevätkaudella 14 mediatiedotetta, joista kolme oli järjestöjen yhtei-
siä ulostuloja. Terveys ry:n omista tiedotteista kahdeksan oli PAW?-kyselyn paikallis-
tiedotteita. 
·  Outi Kettunen Sallasta on vuoden 2009 yhteisöllisyyden edistäjä (26.5.2009) 
·  Selvin päin kesään (Päihdejärjestöt) (26.5.2009) 
·  VALUE LIFE -tapahtuma Helsingissä 26.5. YK:n huumeiden vastaisen päivän 

merkeissä (Päihdejärjestöt) (19.5.2009) 
·  Kansalaistoiminta edistää hyvää arkea (26.4.2009) 
·  "Vanhemmat eivät puutu asiaan mitenkään, jos nuori tulee kännisenä kotiin" Pir-

kanmaan ja Satakunnan nuoret kertovat näkemyksistään nuorten päihteiden käy-
töstä (16.4.2009) 

·  "Tyypit juo, koska se on ihan OK". Lapin alueen nuoret kertovat näkemyksistään 
nuorten päihteiden käytöstä (15.4.2009) 

·  Päihteettömyyden edistämistä nuorten harrastustoiminnassa pohdittiin seminaa-
rissa (Päihdejärjestöt ja Nuori Suomi) (3.4.2009) 

·  Kännääminen on aikuismaista: sillä saa ihailua, huomiota ja kavereita. Savo - 
Pohjois-Karjalan nuoret kertovat näkemyksistään nuorten päihteiden käytöstä 
(2.4.2009) 

·  "Keittoomisen syynä on keittoomisen ilo" Uudenmaan ja Hämeen nuoret kertovat 
näkemyksistään nuorten päihteiden käytöstä (31.3.2009) 

·  "Kun kaverit käyttää niin tulee kokeilun halu". Kaakkois-Suomen nuoret kertovat 
näkemyksistään nuorten päihteiden käytöstä (23.3.2009) 

·  Päihdemyönteinen lähiympäristö kannustaa kokeilemaan alkoholia. Pohjois-
Pohjanmaan ja Kainuun nuoret kertovat näkemyksistään nuorten päihteiden käy-
töstä (20.3.2009) 

·  Suomalainen alkoholikulttuuri sanelee: hullu jos ei juo. Pohjanmaan nuoret kerto-
vat näkemyksistään nuorten päihteiden käytöstä (19.3.2009) 

·  Mitä kuuluu ammattiin opiskelevan nuoren arkirytmiin? (17.3.2009) 
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·  Nuoret eivät tiedä rajojaan ja alkoholin todellisia vaaroja. Varsinais-Suomen nuo-
ret kertovat näkemyksistään nuorten päihteiden käytöstä (4.3.2009) 

 
Kolumnit 
·  Neuvola ja kouluterveyslehti 2/2009, kolumni: Nuoret haluavat nähdä elämää eri 

näkökulmista  
 

4.4.4 Yhteiskunnallinen vaikuttaminen 

 
Lausunnot 
·  Lausunto luonnoksesta hallituksen esitykseksi alkoholilain 3. ja 14. §:n muuttami-

seksi (Maatilalla tuotettavat tilaviinit, Tekryn vetämänä) 
·  Lausunto STM:lle koskien tupakkapoliittisia lakimuutoksia ja toimia valmistelevan 

työryhmän ehdotuksia 28.1.2009. 
·  Lausunto koskien Päihdetyön asiakastiedot -raporttia 9.2.2009 
·  Lausunto koskien III ajokorttidirektiivin täytäntöönpano (julkaisuja 22/2009;) 

15.6.2009 
 

·  Lisäksi annettiin (STM, THL) kommentteja liittyen Kansalliseen mielenterveys- ja 
päihdesuunnitelmaan (15.5.2009) 

 

4.5 Hankkeet 

4.5.1 Smokefree-hanke 
 

 

Tavoite  
Smokefree-toiminnan tavoite on tupakoinnin aloittami-
sen ehkäisy sekä tupakkatuotteiden käytön säännöllis-
tymisen ehkäisy niiden nuorten kohdalla, jotka ovat 
tupakkaa kokeilleet. Smokefree-hankkeen toimintoja 
kevätkaudella 2009 olivat luokkakilpailu (1.10.2008 - 
31.3.2009), yksilökilpailu (1.1. - 31.3.2009) sekä Savu-
ton koulu -toiminta. 
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Toiminta  
Luokkakilpailussa 2008 - 2009 oli mukana 1356 luok-
kaa. Niistä 40,3 % pysyi tupakoimattomina koko kilpai-
lukauden ajan. Kilpailun yhteyshenkilöille tehtiin arvi-
ointikysely huhti-toukokuussa. Kuukausittaisten kan-
nustuspalkintojen lisäksi huhtikuussa arvottiin kilpailun 
pääpalkinnot seuraaville luokille:  
1. palkinto 1000 €: Pattasten koulun 7B-luokka, Raahe  
2. palkinto 500 €: Korsholms högstadiet, 8E, Musta-
saari  
3. palkinto 250 €: Pikkolan koulun 7F-luokka, Kangas-
ala  
4. palkinto 125 € (summa puolitettu sääntöjen mukai-
sesti alle 10 oppilaan luokassa): Ahtialan koulun pien-
luokka, Lahti  
 
Lisäksi Folkhälsan arpoi omat pääpalkinnot ruotsinkie-
listen luokkien kesken.  
 
 

 
Yksilökilpailuun 2008 - 2009 osallistui yhteensä 2 165 oppilasta ja opiskelijaa. Heistä 
353 oli tupakoinnin lopettajia ja loput tupakoimattomina pysyviä. Pääpalkintojen saa-
jat: 
Jani Heinonen, Nousiainen (Jopo-polkupyörä) 
Joakim Lyttinen, Tampere ja Reetta Puustinen, Kuopio (Ipod touch -mediasoitin) 
 
Lisäksi Folkhälsan arpoi omat palkinnot ruotsinkielisten osallistujien kesken. 
 
Savuton koulu -toimintatukea myönnettiin neljälle koululle ja oppilaitokselle. Tuet oli-
vat suuruudeltaan 200 - 300 €. Tukien saajat: 
Riihenmäen koulu, Mäntsälä 
Pohjois-Haagan yhteiskoulu, Helsinki 
Varsinais-Suomen maaseutuoppilaitos, Paimio ja Kaarina 
Hannu Krankan koulu, Liminka 
 
Hankekoordinaattori osallistui Maailman tupakka vai terveys -konferenssiin Intian 
Mumbaissa matkan ja majoituksen osalta Erkki Poikosen säätiön rahoituksella. Han-
kekoordinaattori kuuluu myös eurooppalaiseen Smokefree Class Competition -
verkostoon, joka kokoontui kesäkuussa Saksan Hampurissa. Verkoston tarkoituksena 
on vaihtaa kokemuksia luokkakilpailua järjestävien maiden kesken (parhaat käytän-
nöt, ongelmat, arviointi), auttaa uusia maita toiminnan käynnistämisessä sekä suunni-
tella verkoston tulevaisuuden yhteistyömahdollisuuksia.  
 

4.5.2 Lopettaja-kilpailu 
 

 

Tavoite  
Lopettaja on ammatillisten oppilaitosten opiskelijoille 
suunnattu tupakoinnin lopettamiseen tukeva kilpailu. Se 
on kehitetty Savuton Helsinki -ohjelmaan liittyen, Smoke-
free-yksilökilpailun pohjalta ammatillisten oppilaitosten 
opiskelijoiden tarpeet huomioiden. Kilpailua toteutetaan 
yhtenä tukimuotona osana oppilaitosten muuta tupakoi-
mattomuuden edistämistyötä. 
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Toiminta 
Kaudella 2009 kilpailu järjestettiin Oulun, Kainuun ja Helsingin alueen ammatillisissa 
oppilaitoksissa, Pohjois-Karjalan ammattiopistossa sekä muutamassa Axxell:in ja 
Practicumin toimipisteissä. Kilpailussa oli mukana 191 osallistujaa, joista 111 osallistui 
yksin tupakoinnin lopettajina ja muut 2 - 6 hengen porukoissa (vähintään yksi tupa-
koinnin lopettaja/porukka). 
Kilpailuun osallistujat saivat halutessaan kilpai-
lun ajan tsemppausviestejä sähköpostitse. 
Osallistujien kesken arvottiin kannustuspalkin-
toja sekä pääpalkinto 400 €. Pääpalkinnon voit-
taja oli Iiro Tönkyrä Oulun Kaukovainion oppi-
laitoksesta. Lisäksi myönnettiin 200 € palkinto 
Jotain muuta tekemistä -ideoista. 
 
Hankekoordinaattori osallistui Syöpäyhdistyk-
sen järjestämiin tapaamisiin Helsingin kaupun-
gin ammatillisten oppilaitosten rehtoreiden 
kanssa, joissa keskusteltiin tupakoimattomuus-
työn etenemisestä oppilaitoksissa Savuton 
Helsinki -ohjelman puitteissa sekä järjestöjen 
tukitoimista oppilaitoksille (esimerkiksi Lopetta-
ja-kilpailu). Koordinaattori oli myös mukana 
työryhmässä, joka valmisteli ammatillisille oppi-
laitoksille suunnattua tupakoimattomuuden 
edistämisen opasta.  

 
Työryhmään kuuluivat edustajat Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksesta, Suomen Syö-
päyhdistyksestä, Folkhälsan förbundista, Klaari Helsingistä sekä Helsingin koulu- ja 
opiskeluterveydenhuollosta. Opas valmistuu syksyllä 2009 ja se julkaistaan THL:n jul-
kaisusarjassa. Koordinaattori osallistui myös Terve Sos -messuille Savuton Helsinki -
työryhmän kanssa. 
 
Kilpailusta teetettiin ulkoinen arviointi (tutkija Marjaana Pennanen) keväällä 2009. Ar-
viointiraportti valmistuu syksyllä 2009 ja sitä käytetään hyväksi tulevien toimien suun-
nittelussa. 
 
 

4.5.3 Innostu! Innosta! -hanke 
 

 
Innostu! Innosta! -hankkeen tavoitteena on kehittää menetelmiä päihteettömyyden 
edistämiseksi ja nuorten osallisuuden ja asiantuntijuuden vahvistamiseksi ehkäise-
vässä päihdetyössä. Vuosi 2009 käynnisti hankkeen viimeisen kaksivuotisen, jonka 
aikana kehitettyä toimintamallia hiotaan ja viimeistellään yhteistyössä Turun, Porin, 
Joutsenon, Kuusamon ja Tornion paikallishankkeiden kanssa. Lisäksi toimintamallia 
sovelletaan ja testataan Helsingin Herttoniemen alueella, osana Terveellinen kaupun-
ginosa -hanketta. 
 
Vuoden 2009 ensimmäisellä puoliskolla hankkeessa keskityttiin toimijoiden rekrytoin-
tiin ja ryhmäytymiseen. Kesäkuussa toimijoiden määrä ylitti 100 henkilön ”maagisen” 
rajan. Heistä 13 - 17 -vuotiaita nuoria oli 64 ja nuorten parissa toimivia aikuisia (opet-
tajia, opiskelijoita, terveydenhoitajia, poliiseja, nuorisotyöntekijöitä, vapaaehtoisia jne.) 
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47, edustaen niin kunnallista kuin järjestösektoriakin. Paikallistoimijoiden tukena jatkoi 
15-henkinen edellisten hankkeiden toimijoista koottu Innostajaverkosto.  
 
Hankkeen osalta kevät huipentui jo ennen kuin se ehti kunnolla alkaakaan. YLE 1:n 
Aamu-TV:n ohjelmasarjassa ’Se On Sinun Asiasi’ esiteltiin kevään aikana paikallisia 
terveystekoja. Innostu! Innosta! -hanke esittäytyi 19.3.2009 sarjan kymmenennessä 
jaksossa teemalla osallisuus – nuoret ehkäisevänä päihdetyön asiantuntijoina. Kuvat-
tavina olivat Porin tuore paikallishanke sekä Sastamalan Innostajat. 
 
Hankkeessa kehitetty, sosiaalipedagogiikkaan ja sosiokulttuuriseen innostamiseen 
perustuva toimintamalli sai nimekseen ja tunnuslauseekseen ELIKSI – elinympäristön 
parhaaksi. Toimintamallin kuvallinen tunnus ostettiin graafikko Jaakko Vantolta (Vanto 
Design). Toimintamallin tuotteistamista jatkettiin ja sitä markkinoitiin aktiivisesti erilai-
sissa tilaisuuksissa, oppilaitoksissa ja nuorisotoimijoiden parissa koko substanssihen-
kilökunnan toimesta. Apuna ja tukena levittämistyössä verkkosivujen ohella oli edellis-
ten hankepaikkakuntien toimijoiden käsikirjoittama ja kuvaama Asennetta kehiin -
hankkeen esittely-DVD. 
 

 
ELIKSI-toimintamallin juurruttamista järjestön perustyöhön käynnisteltiin ympäristö-
analyysin sovelluksella. Projektikoordinaattori vastasi keväällä yhdessä suunnittelijan 
kanssa ympäristöanalyysiin liittyvän PAW?-verkkokyselyn vastausten analysoinnista 
ja tulosten julkistamisesta. Asiallista ja holtitonta -tilaisuus järjestettiin viidellä paikka-
kunnalla helmi-kesäkuun aikana. 
 
Innostu! Innosta! -hankkeelle laaditun, ehkäisevän päihdetyön laatukriteeristöön liitty-
vän laatutähden kokemuksia hyödynnettiin keväällä käynnistyneessä järjestön laatu-
tähtityöskentelyssä. Työskentely oli osa arviointityöryhmän työtä, johon myös projekti-
koordinaattori osallistui. 
 
 

4.5.4 Yhteishankkeet   
 
Mannerheimin Lastensuojeluliitto koordinoi ehkäisevän päihdetyön projektia 2006 - 
2010. Terveys ry on projektin ohjausryhmän jäsen, edustajana Tuula Sundman, johto-
ryhmässä toimii Kristiina Hannula.  
 
Terveys ry järjesti yhdessä MLL:n kanssa seitsemän Toiminnalliset menetelmät päih-
dekasvatuksessa -miniseminaaria. Seminaarit järjestettiin Helsingissä, Kirkkonummel-
la, Mikkelissä, Porissa, Tampereella, Turussa ja Vaasassa. 

 
 

4.6 Yhteistyö 
 

4.6.1 Ehkäisevän päihdetyön verkostot 
 

·  Ehkäisevän päihdetyön foorumin jäsen, puheenjohtaja (Kristiina Hannula) 
·  Kouluverkosto - Ehkäisevää päihdetyötä tekevät järjestöt  
·  Terveys ry ja Väestöliitto: yhteistyötä nuorten seksuaaliterveyden ja päihteettö-

myyden edistämiseksi 
 



� ��

4.6.2 Savuttomat verkostot 
 
Savuttomat verkostot, mm. Savuton Helsinki ja Savuton Savo. 
 

4.6.3 Tapahtumakohtaiset verkostot 
 
Terveys ry oli mukana suunnittelemassa Päihdepäivien 2009 ohjelmasisältöjä Ter-
veyden edistämisen keskuksen tukena. Suunnittelutyötä tehtiin sekä valtakunnallisesti 
että paikallisesti Turussa. Yhteistyötä tehtiin erityisesti Sininauhaliiton sekä Klaari 
Helsingin kanssa.  

 

4.6.4 Yhteistyö oppilaitosten ja puolustusvoimien k anssa 
 
Oppilaitostyö:  
Aluekoordinaattorit ovat pitäneet tupakka- ja alkoholiaiheisia oppitunteja ja luentoja  
yhteensä 227, niissä on saanut opetusta 6 872 ala- ja yläkoulun, lukion, ammatillisen 
oppilaitoksen ja korkeakoulun oppilasta ja opiskelijaa. Useampipäiväisiä vastaaville 
kohderyhmille on pidetty 67 teemapäivää, joihin on osallistunut 7 626 oppilasta ja 
opiskelijaa. Oppilaitosten henkilökunnalle järjestettiin kaksi koulutustilaisuutta. 
 
Yhteistyö puolustusvoimien kanssa 
Terveitä aamuja varusmiehille -koulutustilaisuuksia järjestettiin kevätkaudella 11 päi-
vän ajan, niihin osallistui yhteensä 4 297 vuoden 2009 ensimmäisen saapumiserän 
varusmiestä. Terveitä aamuja varusmiehille -toiminta on saanut pääesikunnan tuen ja 
se on saatu osassa varuskuntia kunkin saapumiserän kiinteään koulutukseen.  
 

Oppitunnit ja luennot

87

106

5

24

5

Alakoulut Yläkoulut Lukiot Ammatilliset Korkeakoulut  

Teemapäivät

14

23

6

17

7

Alakoulut Yläkoulut Lukiot Ammatilliset Korkeakoulut

 
Oppilaitosyhteistyö

30

34

7

11

4

Elämysreitit, alakoulu Elämysreitit, yläkoulut Vanh.illat, alaloulut Vanh.illat, yläkoulut Vanh.illat, ammatilliset

 

 

 
 

4.6.5 Terveyden edistämisen kampanjat 
 
Selvin päin kesään -kampanja  toteutettiin 12 päihdejärjestön yhteistyönä toukokuun 
lopussa. Seitsemättä kertaa tuotetun kampanjan ideana oli kohdistaa aikuisten huo-
mio nuorten päihteiden käytön riskeihin koulujen päättäjäispäivän iltana ja yönä. Toi-
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minnan ytimen muodostaa kouluille, nuorisotoimille ja seurakunnille lähetettävä kam-
panjajuliste saatekirjeineen. Parhaiden päihteettömien päättäjäisbileiden voitto meni 
Mäntsälään, jossa nuorten ”Ryhmä X” järjesti yhteistyössä kunnan ja seurakunnan 
työntekijöiden kanssa Muista enemmän kesästä -tapahtuman 30.5.2009 Mäntsälän 
Monitoimitalolla. Selvin päin kesään -kampanja on kaksikielinen (Selvin päin kesään / 
Nykter – Solklart!). 

  
Terveys ry osallistui Tipattoman tammikuun  -viestintätoiminnan suunnitteluun Ter-
veyden edistämisen keskuksen työryhmän jäsenenä. Terveys ry markkinoi itse Tipa-
tonta tammikuuta mm. jäsenkirjeissään, verkkosivuillaan, Terveyslehdessä sekä lu-
kuisissa aluetapahtumissa (mm. työterveysasemilla Tampereella sekä Oulun yliopis-
tossa).  Suomen Syöpäjärjestöjen kanssa kirjoitettiin yhteinen artikkeli alkoholin syö-
pävaarallisuudesta Tipattoman tammikuun verkkosivuille (Sipinen, L. & Lipponen, S.: 
Dokaamisesta syöpä?) 
 

4.6.6 Toiminta muiden järjestöjen hallituksissa, ha nkkeissa ja johtoryhmissä 
 

·  Ehkäisevän päihdetyön hanke, Mannerheimin lastensuojeluliitto (johtoryhmä Kris-
tiina Hannula, ohjausryhmä Tuula Sundman) 

·  Kerhokeskus -koulutyön tuki ry, hallitus (Kristiina Hannula, varajäsen Tuula 
Sundman) 

·  Maito ja Terveys ry, hallitus (Kristiina Hannula, varajäsen Tuula Sundman) 
·  Suomen ammatillisen koulutuksen kulttuuri- ja urheiluliitto, SAKU ry: Ammatillisen 

koulutuksen hyvinvointiverkosto, johtoryhmä (Kristiina Hannula, varajäsen Tuula 
Sundman) 

·  Terveyden edistämisen keskus, hallitus (Kristiina Hannula) 
 

 
4.7 Kansainvälinen toiminta  

 
14. Tupakka ja terveys -konferenssi 8. - 12.3.2009 Mumbai, Intia 
Toisen kerran kehittyvään maahan järjestetty Tupakka ja terveys -konferenssi keräsi 
yhteen yli 2000 osallistujaa ympäri maailman. Keskeisiin keskustelunaiheisiin kuului-
vat mm. WHO:n tupakkasopimuksen (Framework Convention on Tobacco Control, 
FCTC) sisältöjen toteutuminen sopimusmaissa, FCTC:n puitteissa tupakan asema 
viihdeteollisuudessa sekä tupakkateollisuuden ylläpitämä sosiaalinen eriarvoisuus ja 
sen ehkäisy. Lasten ja nuorten suojelu tupakan vaaroilta oli vahvasti esillä konferens-
sissa, onhan Intia maa, jolla on maailman nuorin ja lapsirikkain väestö. Konferenssiin 
osallistuivat Tuula Sundman ja Kirsi Jylhä. 
 
Terveyden edistämisen keskus organisoiman Helsingissä pidettävän NordAN-
konferenssin  (23. - 25.10.2009) aloituspäivän koulusession, Seminar on prevention 
in schools , ohjelma valmistui. Seminaarin järjestelyistä vastaa NordANin IVES-
työryhmä. 
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5 Voimavarat 
 
5.1 Jäsenjärjestöt   

 
Terveys ry:llä on 50 jäsenjärjestöä, jotka jakautuvat valtakunnallisiin ja alueellisiin jä-
senjärjestöihin. Alueellisia jäsenjärjestöjä on 33. Niistä osa on Terveys ry:n perustaja-
järjestöissä mukana olleita alue- ja paikallisyhdistyksiä. Lisäksi alueellisiin jäsenjärjes-
töihin kuuluu asukas- ja vanhempainyhdistyksiä. Alueellisten jäsenjärjestöjen toiminta 
tukee Terveys ry:n toiminta-ajatuksia ja linjauksia. 
 
Valtakunnallisia jäsenjärjestöjä on 19, joihin kuuluu suuria etujärjestöjä, valtakunnalli-
sia järjestöjä ja säätiöitä sekä liikenne- ja kuljetusalan järjestöjä ja yrityksiä. 
 
Järjestöjen yhteinen koulutuspäivä  pidettiin kevätkokouksen yhteydessä Kouvolas-
sa 25.4.2009. Koulutuspäivän teemana oli Miten järjestö edistää hyvää arkea. Koulu-
tuspäivään osallistui 52 jäsenjärjestöjen ja henkilökunnan edustajaa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Terveys ry:n paikallisyhdistysten omat tapahtumat olivat pääosassa Yhdessä on sel-
västi hyvä olla - toimintaviikolla 2009. Ohjelmaa tuotettiin retkeilystä kuntotapahtu-
miin. Vuoden 2009 YOSHO-tähdeksi valittiin Sallatunturin koulun johtaja Outi Kettu-
nen. Hän on Terveys ry:ssä tullut tutuksi erityisesti Kopsakka, Koillis-Lapin Terveys 
ry:n perustajajäsenenä ja aktiivina. Palkitsemistilaisuus järjestettiin Sallassa 
27.5.2009. Lapin Kansa huomioi tunnustuksen näyttävästi. 

 

5.2 Hallinto  

 
Hallituksen puheenjohtajana on toiminut tutkimusprofessori Kerttu Tossavainen Kuo-
pion yliopiston hoitotieteen laitokselta.  
 
Terveys ry:n hallitus on kokoontunut kevätkaudella kolme kertaa. 
 
Hallituksen jäsenet (suluissa varajäsen): 
·  opetusneuvos Tapio Ikävalko (lääkintäeversti Matti Lehesjoki) 
·  liikenneopettaja Jarmo Jokilampi (komisario Jukka Laaksonen) 
·  lehtori Arja Jääskeläinen (fil.maist. Auli Raunio) 
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·  ylikonstaapeli Markku Kuoppamäki (luokanopettaja Maija Tuovinen) 
·  sairaanhoitaja Anneli Palosaari (kuntohoitaja Terttu Salo) 
·  aikuisliikunnanohjaaja Jutta Pasma (kehitysvammaohjaaja Eija Törmänen) 
·  lehtori Vesa-Matti Seppälä (liik. ja terv.tiedon opettaja Ranja Kovalainen 
·  yrittäjä Liisa Temisevä (terveydenhoitaja Gita Yli-Hannuksela) 
·  STHL:n puheenjohtaja Eeva-Liisa Urjanheimo 14.3.2009 saakka (kehittämispääl-

likkö Eija Kemppainen) 
 

Talousvaliokunta, 28.1.2009 alkaen Työvaliokunta  on kokoontunut neljä kertaa. 
Työvaliokuntaan kuuluivat Kerttu Tossavainen (pj.), Arja Jääskeläinen (vpj.), Markku 
Kuoppamäki (jäsen), Kristiina Hannula (toiminnanjohtaja), Maria Lehtinen (taloussih-
teeri, luottamusmies) ja Pirjo Siniranta (siht.). 
 
Yhdistyksen kevätkokous  pidettiin Kouvolassa 25.4.2009.  
 

5.3 Henkilöstö 
 
Keskustoimiston henkilökunta: 
·  Kristiina Hannula, toiminnanjohtaja 
·  Kalervo Koivisto, päätoimittaja 
·  Maria Lehtinen, taloussihteeri 
·  Simo Miettinen, atk-tuki, osa-aikainen 
·  Pirjo Siniranta, johdon sihteeri 
·  Leena Sipinen, suunnittelija 
·  Tuula Sundman, suunnittelija 

 
 
Aluekoordinaattorit: 
·  Terttu Huttunen, Uusimaa - Häme 
·  Harri Jukkala, Keski-Suomi  
·  Sinikka Korpela, Pohjois-Pohjanmaa - Kainuu 
·  Anne Mikkola, Pirkanmaa - Satakunta 
·  Pirjo Naumanen, Varsinais-Suomi  
·  Mirja Pekkanen, Savo - Pohjois-Karjala 
·  Terhi Rokkanen, Kymenlaakso - Etelä-Karjala, hoitovapaan sijainen 
·  Inkerelli Vieltojärvi, Lappi 
·  Liisa Viitanen, Pohjanmaa 

 
·  Heli Vaija, Kymenlaakso - Etelä-Karjala, hoitovapaalla 

 
Hanketyöntekijät: 
·  Innostu! Innosta! -hanke, Susanna Leimio-Reijonen, projektikoordinaattori  
·  Tupakkahankkeet Smokefree ja Lopettaja, Kirsi Jylhä, projektikoordinaattori 
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Henkilökunnan neuvottelupäivät  pidettiin 3 kertaa kaksipäiväisinä, yksi kerta yh-
dessä hallituksen kanssa.  
 
Keskustoimiston viikkopalaveri  on ollut pääsääntöisesti maanantaisin. Asioista on 
tehty sähköinen koonti Intraan. Henkilökunnalle on lähtenyt henkilökunnan tiedote  
sähköisesti (löytyy myös Intrassa) vähintään kerran kuukaudessa. 
 
Työsuojelu 
Terveys ry:ssä jatketaan työsuojelun toimintaohjelman suunnitelmallista toteuttamista.  
 
Työryhmät talon sisällä 
Arviointi-työryhmä 
Jäsenjärjestö-työryhmä 
Markkinointi-työryhmä 
Työkalut-työryhmä 
Viestintä-työryhmä 
Terveyslehden toimituskunta (myös hallinnon edustaja + ulkopuolinen) 
Aineisto- ja koulutustyöryhmä (myös hallinnon edustaja) 
 
 
 

5.4 Talous  

 
Raha-automaattiyhdistys myönsi Terveys ry:lle vuonna 2009 yleisavustusta 1 071 
milj. euroa ja C-avustusta Innostu! Innosta! -hankkeelle 130 000 euroa. 
 
Sosiaali- ja terveysministeriö myönsi projektiavustusta Smokefree-toimintaan 87 059 
euroa ja ammatillisten oppilaitosten opiskelijoiden tupakoinnin lopettamishankkeeseen 
30 000 euroa.  
 
Euroopan Union on maksanut edellisten vuosien avustusta Smokefree-toimintaan 12 
032 euroa ja ENYPAT vuosilta 2003 - 2004 avustuksia yhteensä 4 446 euroa. 
 
Opetusministeriö on myöntänyt Terveys ry:lle valtionavustusta 5 000 euroa käytettä-
väksi Selvä peli -verkkosivuston kieliversioiden toimittamisesta aiheutuviin kustannuk-
siin. Tapiola-ryhmä on sponsoroinut Selvä peli -kursseja 1 700 eurolla. 
 
Paikallisyhdistyksille on myönnetty toimintatukea yhteensä 32 310 euroa. Avustuksis-
ta puolet maksettiin kesäkuussa ja toinen erä elokuussa. 
 
Varsinaisen toiminnan ja varainhankinnan tulot ovat ensimmäisellä puolivuotiskaudel-
la noin 73 430 euroa. Tulos alkuvuodelta on noin 42 860 euroa alijäämäinen.  
 

 

6 Toiminnan kehittäminen ja arviointi 
 
Terveys ry:n toiminnan arviointi  on toteutunut suunnitellusti Arviointityöryhmän koor-
dinoimana. Kevätkauden 2009 päätoimia ovat olleet vuoden 2008 toiminnan arviointi 
neuvottelupäivillä 10.2.2009, teemavuoden toimintojen arviointi, Terveys ry:n verk-
kosivujen asiakaskysely, ehkäisevän päihdetyön laatukriteeristön soveltaminen Ter-
veys ry:n toimintaan sekä Webropol-analyysityökalun alueelliset käyttökoulutukset. 
 
 

 


